
 

 

 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 
Città Metropolitana di TORINO 

 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

PROVVEDIMENTO N. 324 del 29-11-2023 
 
 
 
 
OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DELLA DIFESA 
SPONDALE IN SINISTRA IDROGRAFICA DEL RIO DELLA PISSA IN 
LOCALITÀ RIVODORA E SISTEMAZIONE DEL VERSANTE SOPRASTANTE. 
CODICE CUP H88H22012730002. CODICE SIMOG: A02EF7E777. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 16/02/2023, ad oggetto: “Approvazione del 

documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2024-2025, del bilancio di previsione 2023-2024-
2025 e dei documenti connessi.”, immediatamente eseguibile, è stato approvato quanto citato; 

- con decreto sindacale n. 6 del 30 dicembre 2022 stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
Servizio Tecnico. 

 
Premesso altresì che: 
- le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n° 743 del 16/02/2021 e n° 839 del 

12/01/2022 hanno dettato le regole per la gestione dei contributi dipendenti dall'evento meteorologico 
del maggio-giugno 2020; 

- con D.D. n° 752 del 23.03.2022 sono stati concessi a favore del Comune di Baldissero Torinese, i 
seguenti finanziamenti: 

o Codice TO_A18_743_21_1 "Realizzazione di difesa spondale in sinistra idrografica del Rio 
della Pissa in località Rivodora e sistemazione del versante soprastante” di importo di € 
60.000,00; 

o Codice TO_A18_743_21_12 "Intervento di sistemazione idraulica lungo l’asta del rio della 
Pissa a difesa dell’abitato in frazione Rivodora" di importo di € 275.000,00. 

- il Comune di Baldissero Torinese con nota prot. 640 del 26/08/2022 ha chiesto l’accorpamento dei due 
interventi sopracitati, al fine di procedere con unica progettazione e realizzazione delle opere. 

- con nota del 14/09/2022 acclarata al protocollo al n. 7103 la Regione Piemonte ha trasmesso la 
determinazione del 13/09/2022 n. 2812/A1802B/2022, ad oggetto: “Alluvione maggio-giugno 2020. 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 743 del 16/02/2021 e  n. 839 del 

   COPIA 



  

12/01/2022. Comune di Baldissero Torinese. Accorpamento di finanziamenti concessi con D.D. n. 752 
del 23/03/2022.”; 

- che con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 22/09/2022 ad oggetto: “Terza 
variazione al bilancio di previsione 2022/024.”, sono stati accorpati gli importi degli interventi suddetti, 
imputandoli al codice 4.02.01.02.001 ad oggetto: “Contributo regionale per lavori di difesa spondale del 
Rio della Pissa e sistemazione idraulica Rio della Pissa in frazione Rivodora”, capitolo in entrata 4025/4, 
capitolo in uscita 3341/5 impegno 296/22; 

- in data 28/12/2022, tramite il portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
è stato generato il seguente Codice Unico di Progetto H88H22012730002, relativo al finanziamento di € 
335.000,00 (€ 275.000,00 + € 60.000,00); 

- il programma triennale dei lavori pubblici contenete i lavori annualità 2023, programma id: 
LP900029000182023001, oggetto: “Intervento di sistemazione idraulica lungo l'asta del rio della Pissa 
a difesa dell'abitato in frazione Rivodora”, codice CUI: L90002900018202200001; 

 
Considerato che: 
- per accelerare le procedure approvative, il D.L. n. 1/2012 (Crescitalia) all'art. 52 ha previsto, con una 

modifica all'art. 93.2 C, che possa essere omesso "uno dei primi due livelli di progettazione", 
consentendo di saltare il preliminare e partire dal definitivo, ovvero di passare dal preliminare 
direttamente all'esecutivo, sempre che siano assicurati i principi di progettazione del comma 1; 

- in data 30/12/2022, con verbale di determinazione n. 411 ad oggetto: “Servizio di redazione del progetto 
preliminare e definitivo/esecutivo, direzione dei lavori e sicurezza per: “Realizzazione della difesa 
spondale in sinistra idrografica del rio della Pissa in località Rivodora e sistemazione del versante 
soprastante. Affidamento del servizio all’operatore economico: Tekne di Martina e Associati, partita 
IVA: 10776510017. Codice Smart CIG: ZF32395361D. Codice CUP: H88H22012730002.”, è stata 
affidata quanto citato; 

- in data 25/10/2023, con nota acclarata al protocollo al n. 7765, l’operatore economico suddetto ha 
trasmesso il progetto definitivo/esecutivo di cui in oggetto; 

- in data 19/11/2023 con verbale di deliberazione della Giunta Esecutiva ad oggetto: “Realizzazione della 
difesa spondale in sinistra idrografica del Rio della Pissa in località Rivodora e sistemazione del 
versante soprastante. Codice CUP H88H22012730002, Approvazione progetto definitivo/esecutivo.”, è 
stato approvato il progetto per un importo lavori di € 238.000,00 e di somme a disposizione di € 
97.000,00, per un totale di quadro economico pari ad € 335.000,00; 

 
Visti: 
- che ai sensi dell’art. 62, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023  le centrali di committenza qualificate e le 

stazioni appaltanti qualificate per i livelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) possono 
svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività di committenza ausiliarie in favore 
di altre centrali di committenza o per una o più stazioni appaltanti senza vincolo territoriale con le 
modalità di cui al comma 9, primo periodo; 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
 
Considerato che: 
- con verbale di delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 04/06/2019, questo Ente si è associato ad 

ASMEL Associazione (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 
associazione senza scopo di lucro con sede in Gallarate (VA); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063


  

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s. c. a r.l., quale Centrale di Committenza 
tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti 
Locali associati; 

- ASMEL Consortile S. c. a r.l. è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza qualificate di cui all’art. 63, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, risultando qualificata per i 
livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e forniture - Codice Ausa 0000355333, in conformità alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n.175 del 19/08/2016; 

- l’importo dell’appalto è inferiore alle soglie indicate dall’art. 62 co. 1 del Codice. 
 
Preso atto che:  
- ASMEL Consortile S. c. a r. l., in virtù di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al 

servizio dei propri associati, fornisce le attività di committenza centralizzata e/o ausiliaria le cui 
modalità di erogazione, formalizzate ai sensi dell’art. 62, comma 9, del Codice con “Regolamento 
operativo dei servizi ASMECOMM”, consentono agli Enti di provvedere all’affidamento dei contratti 
nel rispetto di quanto stabilito nei citati articoli 62 e 63; 

- ASMEL Consortile S. c. a r. l. può svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazione posseduti, attività 
di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioni appaltanti 
senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo periodo. 

- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 
inoltrate per via telematica con le modalità indicate nei documenti di gara; 

- i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S.c. a r.l., determinati nelle modalità stabilite dal 
vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, risultano pari ad € 1.904,00 (ovvero 0,8% 
dell’importo a base d’asta) oltre IVA e trovano copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione 
dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro economico 
dell'intervento; 

- con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende affidare il contratto d’appalto per i lavori di cui in 
parola e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs. n. 36/2023 ss. mm. ii. sarà fatta mediante: 

o Procedura: NEGOZIATA ai sensi dell’art 50 del D. Lgs. 36/2023; 
o Criterio: Minor Prezzo ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 

 
Vista la lettera di invito, il disciplinare e relativi allegati; 
 
Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50 (PROCEDURA NEGOZIATA) 
del D.lgs. n. 36/2023, secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

o le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 
o il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H88H22012730002; 
o il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto da questa Stazione Appaltante è 

A02EF7E777; 
o resta a carico del Comune contributo ANAC, pari ad € 250,00 (ANAC); 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante, nella persona di: 
Andrea Marino è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni su esposte: 

 
- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
- Di approvare la relativa documentazione di gara costituita dai seguenti elaborati: 

1. Lettera di invito/Disciplinare; 
2. Modelli Allegati di partecipazione; 

 



  

- Di indire una gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione della difesa spondale in 
sinistra idrografica del Rio della Pissa in località Rivodora e sistemazione del versante soprastante, 
aggiudicata mediante procedura Negoziata ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con il criterio del 
Minor Prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 
- Dare atto che verranno invitati alla procedura di selezione almeno n. 5 operatori economici selezionati 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ove obbligatorio, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate e che l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla 
procedura negoziata sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti del Comune; 

 
- Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto. 

 
- Di stabilire: 

che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume il 
ruolo di “Responsabile del Trattamento”, mantenendo il Comune Baldissero Torinese il ruolo di 
“Titolare del Trattamento”; 

- che la S.A. si impegna a restituire ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l. la documentazione necessaria per la 
pubblicità legale dell’esito di gara, opportunamente sottoscritta, entro il termine essenziale di 7 (sette) 
giorni decorrenti dalla data del provvedimento di aggiudicazione; che il mancato rispetto di tale 
adempimento da parte della S.A., con le relative azioni collegate, pone per intero a carico della S.A. 
ogni onere e responsabilità circa i summenzionati obblighi, esonerando integralmente ASMEL 
Consortile S.c.a.r.l. dall’incarico relativo la pubblicazione degli esiti di gara;  

 
- Di impegnarsi, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
- Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 

provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro 5 (cinque) giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, nel 
rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
- Di avvalersi di ASMEL Consortile S. c. a r. l. per le attività indicate all’art. 62, comma 5, lett. c), del D. 

Lgs. n. 36/2023. 
 
- Di dare atto che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile S. c. a r. l., determinati come stabilito 

dal vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, ammontano ad € 1.904,00 oltre IVA a 
versare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 
- Di far fronte alla spesa imputando la somma di € 1.904,00, oltre IVA al 22% di € 418,88, per un 

importo complessivo di € 2.322,88, a favore dell’operatore economico ASMEL Consortile partita IVA: 
12236141003, sul bilancio di previsione 2023/2025, nel modo che segue: 

 
CODICE BILANCIO di previsione 2023/2025 

(Missione.Programma.Titolo.Macroaggregato) CODICE FINANZIARIO IMPORTO 

3341/5 impegno 296/22  € 2.322,88 
 

- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

3341/5 impegno 296/22 € 2.322,88 
 



  

- Di obbligarsi a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad Asmel Consortile 
l’importo relativo alle attività svolte che risultano complessivamente pari a € 2.322,88 oltre IVA. 

 
- Di dare atto che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile S.c.a.r.l. trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del 
quadro economico dell'intervento. 

 
- Di provvedere, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di 

un’autorità monocratica. 
 
- Di stabilire che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati 

secondo quanto stabilito nel citato “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” e ammontano ad 
€ 1.500,00 più IVA oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi spesa 
opportunamente documentati: i medesimi sono a totale carico di questa Stazione Appaltante e sono 
compresi nel quadro economico dell’intervento. 

 
- Di dare atto che la somma di € 1.500, oltre IVA al 22% di € 330,00, per un importo complessivo di € 

1.830,00, a favore dell’organo monocratico trova copertura sul bilancio di previsione 2023/2025, nel 
modo che segue: 

 
CODICE BILANCIO di previsione 2023/2025 

(Missione.Programma.Titolo.Macroaggregato) CODICE FINANZIARIO IMPORTO 

3341/5 impegno 296/22 2.02.01.09.999 € 2.322,88 
 

- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

3341/5 impegno 296/22 € 2.322,88 
 
- Di impegnare la spesa di € 250,00 per il contributo all’Autorità Nazionale Anti Corruzione. 
 
- Di dare atto che la somma di € 250,00, a favore dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione codice fiscale: 

97584460584, trova imputazione sul bilancio di previsione 2023/2025, nel modo che segue: 
 

CODICE BILANCIO di previsione 2023/2025 
(Missione.Programma.Titolo.Macroaggregato) CODICE FINANZIARIO IMPORTO 

1934/2023 2.02.01.09.999 € 250,00 
 

- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

2023 € 250,00 
 
- Di provvedere, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, alla nomina di 

un’autorità monocratica. 
 
- Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 per quanto di 

rispettiva competenza. 
 
- Di trasmettere il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c.a.r.l.  per il seguito di competenza. 
 



  

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto del Comune, Andrea Marino, di provvedere a tutti 
gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto. 

 
 
  



  

 

 IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZI TECNICI 

F.to  Andrea MARINO 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267. 
 
Baldissero Torinese, lì 29-11-2023 
 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 F.to BERRUTO Sandra 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 30-11-2023 
 
Baldissero Torinese, lì 30-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

F.to  Antonella QUAGLIA 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Baldissero Torinese, lì 30-11-2023 

 IL RESPONSABILE DEI  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 Antonella QUAGLIA 
 
 
 
 


